

Den 2. December 2015
Bent Sørensen
Sagsnr. 15-01503

Fakta om den nye affaldsordning i Ishøj

Den nye affaldsordning starter 1. juni 2016. I første omgang vil de nye affaldsordninger blive implementeret i villaer og rækkehuse. Der findes ca. 3900 villaer og rækkehuse i Ishøj Kommune. Heraf ca. 1800 villaer og ca. 2100 rækkehuse.

Udrulningen af de nye ordninger for villaer og rækkehuse sker i to etaper, henholdsvis 1. juni 2016 og 1. september 2016. I første etape vil der blive leveret nye affaldsbeholdere til 690 husstande, mens de resterende 1380 husstande vil få nye affaldsbeholdere i etape 2. 10% af rækkehusene forventes at skulle have en standard affaldsløsning og dermed kunne være med i første eller anden etape. De resterende rækkehuse vil der være behov for dialog om, hvilken affaldsløsning der skal implementeres. Disse rækkehuse forventes implementeret over en to-årig periode på linje med etageboligerne.

Implementeringen af den nye affaldsordning i etageboliger gennemføres i periode fra 1. juni 2016 til 1. juni 2018 i dialog med de enkelte boligselskaber.

Der er endnu ikke truffet beslutning om, hvorvidt og hvordan de kommunale institutioner skal være en del af den nye affaldsordning. Det er planlagt at fremlægge forslag til nye ordninger for de kommunale institutioner i foråret 2016.

Formålet med dette notat er at beskrive udformningen af det nye affaldssystem, som implementeres i Ishøj Kommune.

Notatet vil danne grundlag for Vestforbrændings dialog med grundejere og boligselskaber om valg og implementering af de konkrete affaldsløsninger.

Standard affaldsløsninger for villaer og rækkehuse (enfamiliehuse)

Beholdertyper

Med den nye affaldsordning i Ishøj Kommune får villa- og rækkehusejerne som standard tre nye beholdere til sortering af deres genanvendelige affald. De nye beholdere er inddelt i to rum:

- En beholder til rest- og madaffald
- En beholder til plast og papir
- En beholder til glas og metal

Herudover får husstandene som standard:

- En miljøboks til det farlige affald



VESTFORBRÆNDING

EJBY MOSEVEJ 219
2600 GLOSTRUP

TLF: 44 85 70 00
FAX: 44 85 70 01

VESTFOR@VESTFOR.DK
WWW.VESTFOR.DK

EAN 5798009042118
CVR 10866111

- Det er ikke politisk besluttet om alle husstande skal have udleveret bioposer og biobeholder til opsamling af madaffald indendørs. Dette behandles på KMU-møde den 16/12 2015.

De tre todelte beholdere er hver 108 cm høje, 58 cm bredde og 78 cm i dybden og kan indeholde 240 liter affald fordelt i to rum. Beholderne er med låg-i-låg, farven er antracitgrå, og de er udstyret med to hjul, så de kan køres af skraldemanden. Beholderne er desuden præget med tekst, så rumopdelingen fremgår klart og tydeligt. Se nedenstående billede af de nye todelte beholdere.



Den røde miljøboks til farligt affald er på 21 liter og måler 37,4 cm i længden, 26,5 cm i bredden og 27,5 cm i højden.



Hvis det bliver besluttet at borgerne skal have udleveret biospand og biposer, vil det være nedenstående model. Biospanden kan fx stå på køkkenbordet, eller opsættes i et skab.



Placering af beholderne (udendørs)

Beholderen kan afhentes på standplads op til 20 meter inde på grunden.

Ved problemer med adgangsvejen (fx ikke kørefast underlag, trapper eller stigninger) skal borgeren køre beholderne ud til skel, og så vil skraldemanden altid tømme dem. Beholderne køres ud dagen inden afhentning eller senest kl. 06.00 på tømmedagen.

Standard afhentningsfrekvens

Beholder med rest- og madaffald tømmes hver uge.

Beholder med papir og plast tømmes hver 3. uge.

Beholder med metal og glas tømmes hver 8. uge.

Den røde miljøboks kan stilles frem til afhentning ved siden af beholderen til rest- og madaffald, når denne tømmes hver uge. Skraldemanden ombytter den fyldte røde boks med en ny tom boks. Hvis skraldemanden ikke har plads på renovationsbilen den pågældende dag, tager han miljøboksen med ved næste tømning af rest- og madaffaldsbeholderen.

For villaer og rækkehuse fortsætter storskrald som hidtil – ruteindsamling med afhentning én gang om måneden, hvor affaldet er placeret i skel.

Villaernes og rækkehusenes ordning for haveaffald fortsætter som hidtil, hvor der afhentes én gang om måneden fra marts til og med november. Borgerne har mulighed for selv at anskaffe en beholder til haveaffaldet (papirsække og beholdere) eller lægge det i bundter. Haveaffaldet placeres i skel.

Villaer og rækkehuse kan desuden få afhentet juletræer en gang årligt i januar.

Information om afhentning

Alle villaer og rækkehuse vil få en tømmekalender, sammen med de nye beholdere. På hjemmesiden vil man altid kunne finde samme information.

Borgerne anbefales at tilmelde sig en SMS-ordning, hvor de adviseres dagen før afhentning, så det bliver let at "huske" hvilke beholdere der tømmes hvornår.

Muligheder for tilpasninger af standard affaldsløsningerne

Ændringer af beholdertyper

Der bliver som udgangspunkt leveret 3 stk. 240 liter beholdere til de seks affaldsfraktioner ud til alle villaer og rækkehuse. Hvis nogle borgere ønsker eller har behov for en alternativ beholderstørrelse, er der mulighed for at bytte til en mindre eller større beholder på hhv. 190 liter eller 370 liter.

Ændring af afhentningsfrekvens

Borgerne kan vælge alternativ afhentningsfrekvens for beholderen til rest- og madaffald. I stedet for tømning hver uge kan borgeren vælge tømning hver anden uge – dog med den ændring, at i månederne juni, juli og august er der ugetømning. Borgeren sparer ca. 19 tømninger svarende til en besparelse i faktiske indsamlingsomkostninger på ca. 220 kr. / år. Endelig affaldsgebyr for 2017 fastsættes politisk på et senere tidspunkt.

Særlige affaldsløsninger i tæt/lav områder

I tæt/lav områder (fx rækkehuse) kan der være tilfælde, hvor det af pladsmæssige årsager ikke vil være muligt at implementere standard affaldsløsningen med tre tokammerbeholdere. Her vil Vestforbrænding via dialog med grundejerforeningen udarbejde alternative forslag til affaldsløsninger efter følgende principper:

- Der placeres der en tokammerbeholder til rest- og madaffald ved hver husstanden. Borgerne får herefter anvist at sortere de øvrige tørre fraktioner på et fælles opsamlingssted. Hermed kan der dog være risiko for, at borgere sorterer deres genanvendelige affald mindre effektivt, idet det er nemmere at komme det i restaffald tæt ved husstanden end at bringe det til de respektive beholdere på det fælles opsamlingssted.
- Der placeres beholdere på det fælles opsamlingssted efter behov med de kendte størrelser på 190, 240, 370 eller 660 liter til både mad/restaffald og de tørre fraktioner

- Hvis grundejerforeningen ønsker andre løsninger kan Vestforbrænding efter aftale med kommunen rådgive om alternative løsninger, herunder kuber og nedgravede affaldsløsninger.

Affaldsløsninger for etageboliger

Ishøj kommune har besluttet, at etageboligerne i kommunen ligeledes skal sortere følgende seks affaldsfraktioner tæt ved boligerne:

- Madaffald/restaffald
- Papir/plast
- Glas/metal

Derudover fortsætter eksisterende ordninger:

Etageboligerne får afhentet storskrald efter behov i storskraldsgården. Ejendomsfunktionæren skal bestille afhentning af storskrald.

Etageboligerne kan få afhentet haveaffald, når de tilmelder sig ordningen. Ejendomsfunktionæren skal bestille afhentning. Haveaffaldet lægges i beholdere eller i bundter i haveaffaldsgård.

Etageboligerne kan desuden få afhentet juletræer en gang årligt i januar.

Ordninger for indsamling af farligt affald i etageejendomme via miljøskabe aftales særskilt med de enkelte boligselskaber.

Beholdertyper

- Affaldsordningen for etageboliger implementeres over en 2-årig periode i dialog med boligselskaberne. Netop denne dialog skal afdække etageboligernes behov for løsninger til affaldssorteringen. Valg af beholdere vil derfor være afhængig af behov. Som udgangspunkt vil etageboligerne blive tilbudt firhulede minicontainere på 400 eller 660 liter. Vestforbrænding kan efter aftale med kommunen rådgive om alternative løsninger, herunder kuber og nedgravede affaldsløsninger eller mindre tohulede minicontainer ved pladsproblemer i eksisterende affaldsskure. De tohulede beholdere kræver ofte hyppigere tømning med deraf øgede driftsomkostninger.

Afhentningsfrekvens

De fysiske forhold i de enkelte boligselskaber har stor indflydelse på både typen af materiel samt frekvensen af afhentninger. Rest- og madaffald vil blive afhentet ugentligt. De øvrige affaldsfraktioner vil blive afhentet efter behov.